PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 19 (Dezenove) dia do mês de Agosto do ano de 2019 (Dois Mil e Dezenove) às 9h (Nove Horas),
na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira
de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Jucimara Aparecida de Faria Silveira
Paiva, tendo como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria de Carvalho, a
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto
Gonçalves, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019
(Dois Mil e Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e
“Documentação para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 150/19 – Pregão Presencial  n.º 046/19
através do Sistema de Registro de Preços, visando à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MECÂNICA, ELÉTRICA, MOLAS, FUNILARIA, PINTURA, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E RETIFICA
PARA OS VEÍCULOS LEVES, PESADOS, MAQUINAS PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL. Este ato foi
publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 08 (Oito) de Agosto de 2019 (Dois Mil e Dezenove),
em sua edição n.º 2562 – ano XI, página 24; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: LISSANDRO SILVA , inscrita no CNPJ n.º 14.672.758/001-80,
com sede a Avenida Jacy Laraia, n.º 422, no bairro Desm. Nicolau Laraia, no Município de Pouso Alegre, Estado
de Minas Gerais; AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA – ME ; inscrita no CNPJ n.º 28.925.304/0001-89, com
sede a Avenida Presidente Tancredo de Almeida Neves, n.º 606, no bairro Avenida, no Município de Itajubá,
Estado de Minas Gerais; AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI , inscrita no CNPJ n.º 71.007.280/0001-08,
com sede na Tomaz Antônio Gonzaga, n.º 195, no bairro Jardim São José, no Município de Pouso Alegre,
Estado de Minas Gerais; UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS EIRELI – EPP , inscrita no CNPJ n.º
23.127.020/0001-23, com sede na Rua Dr. Célio Andrade de Oliveira, n.º 100, no bairro Cidade Foch, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; AUTO PECAS BOM JESUS LTDA – EPP , inscrita no
CNPJ n.º 23.946.916/0001-34, com sede na Rua Coronel Brito Filho, n.º 610, no bairro Vila Verde, no Município
de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; M.M COMERCIO DE PECAS EIRELI – EPP , inscrita no CNPJ n.º
07.811.324/0001-59, com sede na Rua Maria Antônia de Souza, n.º 32, no bairro Santa Angelina, no Município
de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; PABLO GOMES DA SILVA 07859963620 , inscrita no CNPJ n.º
14.093.577/0001-08, com sede a Avenida Cel. Domingos Rosa, n.º 335, Centro, no Município de Conceição dos
Ouros, Estado de Minas Gerais; JOAO RIBEIRO PEREIRA CPF17935741620 , inscrita no CNPJ n.º
02.306.402/001-44, com sede na Rua Vitorino Ferraciolli, n.º 112, no bairro Jardim Olímpico, no Município de
Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; e VALDINEI LOPES VILELA 03685713335 – ME, inscrita no CNPJ n.º
27.509.927/0001-08, com sede a Avenida Coronel Armando Rubens Storino, S/ n.º, no bairro Parque Real, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a pessoa
jurídica LISSANDO SILVA  credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Douglas Renan da Silva,
portador do CPF n.º 098.670.936-07; a pessoa jurídica AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA – ME  credenciada
como microempresa e representada pelo Sr. Edson Roberto D’ Martins, portador do CPF n.º 671.038806-97; a
pessoa jurídica AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI  representada pelo Sr. Leandro Garcia Pereira,
portador do CPF n.º 011.772.826-82; a pessoa jurídica UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS EIRELI – EPP
credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Rodrigo Maniezzo portador CPF n.º
074.414.046-30; a pessoa jurídica AUTO PECAS BOM JESUS LTDA – EPP  credenciada como empresa de

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

pequeno porte e representada pelo Sr. José Ronaldo de Oliveira, portador do CPF n.º 567.588.046-15; a pessoa
jurídica M.M COMERCIO DE PECAS EIRELI – EPP  credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Paulo Henrique Teodoro, portador do CPF n.º 833.011.356-68; a pessoa jurídica PABLO
GOMES DA SILVA 07859963620  credenciada como microempreendedor individual e representada pelo Sr.
Pablo Gomes da Silva, portador do CPF n.º 078.599.636-20; a pessoa jurídica  JOAO RIBEIRO PEREIA –
CPF17935741620 credenciada como microempresa e representada pelo Sr. João Ribeiro Pereira, portador do
CPF n.º 179.357.416-20; e a pessoa jurídica VALDINEI LOPES VILELA03685713335 – ME  credenciada como
microempresa e representada pelo Sr. Valdinei Lopes Vieira, portador do CPF n.º 087.021.026-25.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
credenciadas apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 06 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Inicia a fase de lances, chegou-se ao valor total dos LOTES:

Lote  Valor Total  Valor por Extenso  Pessoa Jur ídica
001 R$ 13.650,00 Treze Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI
002 R$ 92.040,00 Noventa e Dois Mil e Quarenta Reais AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI
003 R$ 81.600,00 Oitenta e Mil e Seiscentos Reais M.M COMERCIO DE PECAS EIRELI - EPP

004 R$ 104.976,00
Cento e Quatro Mil e Novecentos e Setenta e
Seis Reais

JOAO RIBEIRO PEREIRA - CPF17935741620

005 R$ 18.300,00 Dezoito Mil e Trezentos Reais AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP
006 R$ 51.400,00 Cinquenta e Um Mil e Quatrocentos Reais AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI
007 R$ 22.050,00 Vinte e Dois Mil e Cinquenta Reais AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP
008 R$ 5.000,00 Cinco Mil Reais PABLO GOMES DA SILVA 07859963620
009 R$ 9.000,00 Nove Mil Reais PABLO GOMES DA SILVA 07859963620
010 R$ 15.000,00 Quinze Mil Reais PABLO GOMES DA SILVA 07859963620
011 R$ 1.250,00 Mil e Duzentos e Cinquenta Reais PABLO GOMES DA SILVA 07859963620
012 R$ 3.180,00 Três Mil e Cento e Oitenta Reais LISSANDRO SILVA
013 R$ 23.400,00 Vinte e Três Mil e Quatrocentos Reais VALDINEI LOPES VILELA 03685713335 – ME
014 R$ 70.060,00 Setenta Mil e Sessenta Reais AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI
015 R$ 2.400,00 Dois Mil e Quatrocentos  AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI
016 R$ 18.800,00 Dezoito Mil e Oitocentos AUTO PECAS BOM JESUS LTDA – EPP
017 R$ 14.720,00 Quatorze Mil e Setecentos e Vinte Reais M.M COMERCIO DE PECAS EIRELI – EPP
018 R$ 5.400,00 Cinco Mil e Quatrocentos Reais AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI
019 R$ 14.100,00 Quatorze Mil e Cem Reais UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS EIRELI - EPP
020 R$ 33.170,00 Trinta eTrês Mil e Cento e Setenta Reais AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP

 Encerrada a fase de lances foram abertos os envelopes de “Documentação para Habitação”
verificando-se que as pessoas jurídicas AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI, M.M COMERCIO DE PE CAS
EIRELI – EPP, JOAO RIBEIRO PEREIRA – CPF17935741620 , AUTO PECAS BOM JESUS LTDA – EPP, PABLO
GOMES DA SILVA 07859963620, LISSANDRO SILVA, VALDIN EI LOPES VILELA 03685713335 – ME  e
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS EIRELI – EPP  apresentaram toda a documentação constante na Cláusula
08 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo, isto é, a
adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatório e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira a sua equipe, estarão se reunido no dia 20 (vinte) de
Agosto de 2019 (Dois Mil e Dezenove) ás 9h (Nove Horas) para adjudicação dos lotes constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final de sessão: o Sr Rafael Tadeu Machado Homem, Coordenador
Municipal de Frotas; os representantes presentes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no inicio desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que,lida e achada conforme, vai assinada por
todos.

 Cachoeira de Minas, 19 (Dezenove) de Agosto de 2019 (Dois Mil e Dezenove), as 14h50 (Quatorze
Horas e Cinquenta Minutos).

________________________________
Sra. Jucimara Apda. de F. Silveira Paiva

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Gilmara Apda. Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sr. Rafael Tadeu Machado Homem

Coordenador Municipal

_______________________________
Sr. Douglas Renan da Silva

Licitante participante

_______________________________
Sr. Leandro Garcia Pereira

Licitante participante

_______________________________
Sr. Rodrigo Maniezzo

Licitante participante

_______________________________
Sr. José Ronaldo de Oliveira

Licitante participante

_______________________________
Sr. Paulo Henrique Teodoro

Licitante participante

_______________________________
Sr. Pablo Gomes da Silva

Licitante participante

_______________________________
Sr. João Ribeiro Pereira

Licitante participante

_______________________________

Sr. Valdinei Lopes Vieira
Licitante participante